conforme recibo DASN e o Extrato do Simples Nacional, anexos aos autos, a receita bruta do 
autuado, no exercício de 2010, foi de R$ 250.890,05. Conforme a Lei Complementar nº 123/2006 (art. 
3º), será enquadrado como microempresa o contribuinte, cujo faturamento seja, no exercício 
anterior, de até R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). Seu enquadramento correto é de 
empresa de pequeno porte. Conclui pela improcedência da alegação.  

Concluiu, com a elaboração de novos demonstrativos do ICMS - antecipação parcial, face às 
modificações já referidas, que foram juntados ao PAF e disponibilizada cópia para o autuado.